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Abstract
Main goal of this thesis is to provide analysis of the key regulatory changes of the European merger
control and to evaluate their real impact on the efficiency of the merger regulation. Our main
contribution is the empirical analysis of the unique representative sample of 161 mergers covering
the final regulatory assessments in the period from 1990 to 2008. We use stock market data to
identify mergers wrongly assessed by the Commission. PROBIT model is then used to further
investigate the sources of these decision errors. Our results suggest that the Commission’s decisions
are not purely explained by the motive of protecting consumer welfare and that other political and
institutional factors do play a role. We did not find evidence that the Commission protect
competitors at the expense of consumers and foreign firms. Moreover, according to our results, the
regulatory reform in 2004 has significantly enhanced efficiency of the European merger control. To
the author’s best knowledge, this is the first study using stock market data to evaluate the recent
regulatory reform of the European merger control.

Keywords: Merger Control, European Union, Political Economy, Regulatory Reform, Stock Market
Data
JEL Classification: L4, K21, C25, D78

Abstrakt
Tato práce má za cíl analýzu klíčových regulatorních změn v anti‐monopolní politice Evropské unie a
zhodnocení reálného vlivu těchto změn na efektivitu regulace fúzí a akvizic v rámci společného trhu.
Hlavním přínosem této práce je empirická analýza jedinečného reprezentativního vzorku 161 fúzí,
schvalovaných Evropskou komisí v období 1990‐2008. S využitím informací z akciových trhů jsou
identifikována chybná rozhodnutí Evropské komise a za pomocí PROBIT modelu jsou pak zkoumany
hlavní faktory, ovlivňující výskyt chybných rozhodnutí regulátora. Výsledky ukazují, že rozhodnutí
Evropské komise nelze plně vysvětlit motivem ochrany spotřebitelského blahobytu, a že jiné
politické a institucionální faktory hrají významnou roli ve schvalovacím procesu. Zároveň se však
nepodařilo potvrdit, že by Evropská komise chránila zájmy domácích konkurentů na úkor
spotřebitelů a zahraničních firem. Výsledky navíc potvrzují, že regulatorní reforma v roce 2004
významně zvýšila efektivitu regulace fúzí a akvizic v Evropské únii. Toto je pravděpodobně první
studie využívající data z akciových trhů, která analyzuje dopady reformy z roku 2004 na efektivitu
regulace fúzí a akvizic v Evropské unii.

Klíčová slova: regulace fúzí a akvizic, Evropská unie, politická ekonomie, regulatorní reforma, data z
akciových trhů
JEL Klasifikace: L4, K21, C25, D78
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Introduction
European merger regulation has been operating for almost two decades, promoting the idea of fair

competition at the Common European market and protecting consumers from the negative effects

of the anti‐competitive mergers. Since 1990, merger regulation has undergone significant

transformation process. While in the early years of merger control the European Commission

evaluated several tens of merger cases, the number of evaluated cases exceeded 400 in 2007. With

rising number of evaluated merger cases, increased also the confidence of the Commission in the

adequacy of its own decisions. Number of merger cases charged with some form of remedy elevated

significantly and number prohibited mergers reached its maximum in 2001, when five mergers were

prohibited by the Commission. Major shock came in 2002, when the Court of First Instance reversed

three of those controversial merger decisions, raising serious concerns about appropriateness of the

Commission evaluation methods.

Court decisions only fostered already recognized need for the reform of the merger policy that

would bring ‘more economic approach’ into the Commission appraisal process. The reform process

culminated in 2004 with the introduction of new guidelines for assessment of horizontal mergers.

New legislation should have been able to provide more transparent, efficient and economic oriented

framework for the merger appraisal in the European Union.

Main goal of this thesis is to provide analysis of the key regulatory changes and to evaluate their real

impact on the efficiency of the merger regulation in the European Union. Our main contribution is

the empirical analysis of the unique dataset that covers European mergers in the period from 1990

to 2008. We use a representative sample of 161 merger cases to test the efficiency of the European

merger control and to evaluate the effects of the 2004 reform. Thesis is divided in two main parts.

First part (Chapter 1 – Chapter 4) offers detailed analysis of the European merger control and the

main changes related to the 2004 reform. Second part (Chapter 5 – Chapter 6) presents our

empirical analysis of the European merger control.

First three chapters provide an overview of the competition policy in the European Union. We

describe main principles of the merger regulation before and after the 2004 reform. We highlight

main procedural changes and provide a detailed analysis of the new horizontal merger guidelines.
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We provide comprehensive overview of the concepts of modern industrial economics applied in the

new merger regulation.

Chapter 4 present major trends in the European merger regulation. We discuss the major changes in

the Commission decisions with respect to the key concepts of the new assessment framework.

Based on the quantititative data, we analyze development of the merger regulation and discuss the

main impacts of the 2004 reform. We also provide evaluation of the European merger regulation

based on the international rankings and simple bargaining theory.

Chapter 5 provides main framework for our empirical analysis based on the stock market data. In

the first part, we provide a theoretical model for competitive merger analysis. We use common

models of industrial economics to derive the relation between consumer welfare and the merger

effects on competitors. Secondly, we describe event study methodology ‐ method widely used for

evaluation of particular merger effects ‐ and we discuss main advantages and disadvantages of this

approach for our empirical analysis.

Chapter 6 offers a detailed description of our empirical analysis. Firstly, we provide description of

our data sample. We work with the unique representative sample of 161 merger cases evaluated by

the Commission in the period from 1990 to 2008. We further use sample of 348 relevant

competitors to evaluate the anti‐competitive consequences of these mergers from the reaction of

the stock market prices of competitors. We then identify those cases where the Commission made

an error in its final decision (prohibited a pro‐competitive merger, or cleared an anti‐competitive

merger). Secondly, we construct an econometric model in order to identify main factors influencing

the frequency of the errors. We construct seven hypotheses in order to test for impact of key

institutional and political variables that might influence the decision making process of the

Commission. In particular, we test the efficiency of the European merger regulation and the real

impact of the 2004 reform.

3

Merger Control in the European
Union

1. Overview of Competition Policy in the European Union

The Treaty of Rome of 1957 created the European Economic Community and its main institutions –

the Council of Ministers, the European Parliament, the Court of Justice, and the European

Commission. Treaty also included articles defining the rules to ensure free competition in the Single

Market.

The competition rules are set out in Article 81 (formerly Article 85) and Article 82 (formerly Article

86) of the Treaty (see Appendix 1). Article 81 prohibits anti‐competitive agreements which may have

an appreciable effect on trade between Member States and which prevent, restrict or distort

competition in the Single Market. Article 82 prohibits the abuse of a dominant position insofar as it

may affect trade between member states. Merger control was not explicitly mentioned in those

articles. In the early 1970s, the need for stronger merger control was recognized worldwide as a

reaction at the ‘Great Merger Wave’ of 1960s. For instance legislation requiring pre‐merger

notification was enacted in the U.S. (Hart‐Scott‐Rodino Act) while Germany gave its antitrust

authority (Bundeskartellamt) merger control powers.

Nevertheless, both Articles 81 and 82 might have been applied to mergers only in a limited way,

which allowed some degree of influence by the Commission over potentially very unattractive

mergers. However, it could only be used against a firm that was already considered dominant, and

could not prevent the creation of a dominant position (see Lyons, 2008). The Commission did not

obtain real merger control authority until 1989 when the main legislative text for merger regulation

appeared – the European Community Merger Regulation (ECMR).
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1.1. Merger Control in the European Union before 2004

Main reasons for creation of the ECMR were significant shortcomings of a real application of Article

81 and Article 82 to the merger problematic. Thus, enactment of the Commission in the area of

merger control was viewed as one of many measures necessary to facilitate the development of a

single European market. Nowadays, the Commission holds a vast power enforcing the competition

policy in the Community. It can enter and search premises of any company anywhere in the EU and

eventually impose fines on them up to 10 percent of their world‐wide turnover.

It also has a power to completely block a merger – unless its decision is revoked by the Court of First

Instances (CFI). Decision of the CFI may however come two or three years after the Commission

decision and is likely to be irrelevant for merging companies. Therefore the Commission has

enormously strong bargaining position for enforcing various commitments by the merging

companies (in comparison with its US and UK counterparts).1

Regarding the whole concentration concept, the ECMR defines it as follows:

• Merger of two (or more) previously independent undertakings; or

• Acquisition

by one or more persons already controlling at least one undertaking or by one or

more undertakings;

of control or joint control of the whole or part of another previous independent

undertakings;

which brings the possibility of exercising decisive influence over strategic business

decision undertaking (e.g. veto rights);

whether by purchase of securities or assets, by contract or by any other means.

• Creation of full‐function joint‐venture under the joint‐control of two (or more) previously

independent undertakings

1 For detailed comparison of different regulatory practices see, for instance, Roeller, Stennek and Verboven
(2000).

[…]


2/28/2003 3083
General
Electrics

Instrumentarium
OYJ

Cross-Euro-
Border 2

Art. 8(2)
(conditions&obligations)

1/30/2003 3096 TotalfinaElf Mobil Gas Intra-European 1 Art. 6(1)(b)

3/13/2003 3113
General
Electric Jenbacher

Cross-Euro-
Border 1 Art. 6(1)(b)

11/4/2004 3178
Bertelsmann
AG Axel Springer AG Intra-European 2 Art. 8(1)

6/26/2003 3213 Umicore OMG
Cross-Euro-
Border 1 Art. 6(1)(b)

10/14/2003 3216 Oracle Peoplesoft Extra-European 2 Art. 8(2)

1/9/2004 3333 Sony BMG
Cross-Euro-
Border 2 Art. 8(2)

4/21/2004 3424 CIBA Raisio Chemicals Intra-European 1 Art. 6(1)(b)

5/18/2004 3431 Sonoco Ahlstrom Intra-European 2
Art. 8(2)
(conditions&obligations)

5/12/2004 3436 Continental Phoenix Intra-European 2
Art. 8(2)
(conditions&obligations)

5/25/2004 3446 Uniqa Mannheimer Intra-European 1 Art. 6(1)(b)

8/20/2004 3486 Magna New Venture Gear Extra-European 1 Art. 6(1)(b)

1/20/2005 3625

Blackstone
Crystal
Holdings
Capital
Partners Acetex Extra-European 2 Art. 8(1)

1/10/2005 3653 Siemens VA Tech Intra-European 2
Art. 8(2) with
(conditions&obligations)

1/13/2005 3664 Repsol Group Shell Gass Intra-European 1 Art. 6(1)(b)

6/17/2005 3746 Tetra Laval SIG Intra-European 1 Art. 6(1)(b)

8/4/2005 3796 Omya J.M.Huber PCC
Cross-Euro-
Border 2

Art. 8(2) with
(conditions&obligations)

11/4/2005 3905 Tesco Carrefour Intra-European 1 Art. 6(1)(b)

9/21/2005 3916
Deutsche
Telekom Tele.ring Intra-European 2

Art. 8(2) with
(conditions&obligations)

12/12/2005 3942 Adidas Reebok
Cross-Euro-
Border 1 Art. 6(1)(b)

1/4/2006 3946 Renolit Solvay Intra-European 1
Art. 6(1)(b)
(conditions&obligations)

10/13/2005 3969
Societe
Generale

Ford Lease-
Business Partner

Cross-Euro-
Border 1 Art. 6(1)(b)

10/21/2005 3975 Cargill Inc Degussa AG
Cross-Euro-
Border 2 Art. 8(1)

1/20/2006 4000 Inco Falconbridge Extra-European 2
Art. 8(2) with
(conditions&obligations)

12/14/2005 4028 Flaga Progas Intra-European 1 Art. 6(1)(b)
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12/1/2005 4036 TPG IV Q-Telecom
Cross-Euro-
Border 1 Art. 6(1)(b)

4/24/2006 4062 SKF SNFA Intra-European 1 Art. 6(1)(b)

3/13/2006 4092 Andritz Kuesters Intra-European 1 Art. 6(1)(b)

5/10/2006 4180 GDF Suez Intra-European 2
Art. 8(2) with
(conditions&obligations)

6/23/2006 4187
Metso
Corporation Oy

Aker Kvaerner
ASA Intra-European 2

Art. 8(2) with
(conditions&obligations)

10/4/2006 4384
Hombergh
Holdings Ovako Intra-European 1 Art. 6(1)(b)

11/3/2006 4404
Universal
Music Group BMG

Cross-Euro-
Border 2

Art. 8(2) with
(conditions&obligations)

10/20/2006 4417 Telecom Italia
AOL German
Access Business Intra-European 1 Art. 6(1)(b)

11/16/2006 4426 SABIC

Huntsman
Petrochemicals
UK Intra-European 1 Art. 6(1)(b)

3/12/2007 4518 Alcoa Orkla
Cross-Euro-
Border 1 Art. 6(1)(b)

3/23/2007 4523 Travelport Worldspan Extra-European 2 Art. 8(1)

5/4/2007 4525 Kronospan Constantia Intra-European 2
Art. 8(2) with
(conditions&obligations)

2/28/2007 4591
Weather
Investments

Hellas
Telecomunications Intra-European 1 Art. 6(1)(b)

6/29/2007 4647

Austrian
Energy &
Environment
AG Lentjes GmbH Intra-European 2 Art. 8(1)

6/5/2007 4662 Syniverse
Billing Service
Group Extra-European 2 Art. 8(1)

8/2/2007 4730 Yara Kemira Intra-European 1
Art. 6(1)(b)
(conditions&obligations)

7/19/2007 4734 Ineos Group Kerling Intra-European 2 Art. 8(1)

8/29/2007 4747 IBM Telelogic
Cross-Euro-
Border 2 Art. 8(1)

7/30/2007 4781
Norddeutsche
Affinerie AG Cumerio SA Intra-European 2 Art. 8(1)

3/14/2008 4919 StatoilHydro Conocophillips Intra-European 2
Art. 8(2) with
(conditions&obligations)

11/16/2007 4956 STX Aker Yards
Cross-Euro-
Border 2 Art. 8(1)

8/24/2007 4965 Arques Actebis Intra-European 1 Art. 6(1)(b)

11/16/2007 4971 MPC MAN AG Intra-European 1 Art. 6(1)(b)

2/25/2008 5009 Randstad Vedior Intra-European 1
Art. 6(1)(b)
(conditions&obligations)

6/9/2008 5010 Munich RE Gaum
Cross-Euro-
Border 1 Art. 6(1)(b)

4/7/2008 5123 Autogrill World Duty Free Intra-European 1 Art. 6(1)(b)
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Hypotheses:
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comparison to previous period;
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