Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Goran Serdarević
Advisor: PhDr. Petr Teplý
Title of the thesis: Efficiency of EU Merger Control

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Autor se v předkládaném díle zabývá analýzou vlivu anti-monopolní politiky EU na fúze a akvizice (M&A) v daném regionu. Závěry autora týkající se rozhodnutí EK v oblasti M&A jsou unikátní. Po formální stránce dílo splňuje nároky kladené na vědeckou práci. Práci hodnotím **stupněm výborně a dovoluji si navrhnout zkušební komisi, aby autorovi udělila za předloženou práci pochvalu.**

Diplomová práce je rozčleněna do šesti kapitol. V první kapitole autor uvádí přehled anti-monopolní politiky EU, ve druhé je přehledně popsán rámec European Community Merger Regulation (ECMR). Třetí část popisuje výsledky reformy nové anti-monopolní politiky v roce 2004, ve čtvrté kapitole poté autor hodnotí tuto reformu. V páté kapitole autor prezentuje teoretický rámec pro empirickou analýzu provedenou v šesté stěžejní kapitole. V této souvislosti bych chtěl vyzdvihnout, že analýza je provedena na unikátním vzorku 161 fúzí schvalovaných Evropskou komisí (EK) v letech 1990 - 2008 pomocí probitového modelu.

Po formální stránce dílo splňuje nároky kladené na vědeckou práci, obsahuje standardní citační, poznámkový a tabulkový aparát, a seznam literatury. Práce je psaná kultivovaným jazykem, přičemž bych chtěl vyzdvihnout zejména vysokou kvalitu odborné angličtiny.

Autor v předloženém díle prokázal svou širokou škálu znalostí z oblasti financí, práva, teorie her a ekonometrie. Obsahově dílo velmi oceňuji, neboť závěr, že rozhodnutí EK nelze plně vysvětlit motivem ochrany spotřebitelského blahobytu a že další faktory (politické a institucionální) hrají významnou roli ve schvalovacím procesu, jsou vskutku unikátní a po menších úpravách by si dle mého názoru zasloužily publikaci v ekonomickém periodiku.

Při zpracování práce se diplomant držel vytyčené osnovy, spolupracoval se školitelem a průběžně zapracovával jeho připomínky. Celkově se domnívám, že předložené dílo je velmi zdařilé a překračující standardní požadavky kladené na diplomovou práci. Z výše zmíněných důvodů celkově hodnotím práci Gorana Serdareviće **stupněm výborně a dovoluji si navrhnout zkušební komisi, aby autorovi udělila za předloženou práci pochvalu.**

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18
Methods (max. 30 points) 28
Contribution (max. 30 points) 30
Manuscript Form (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 94
GRADE (1 - 2 - 3 - 4) 1*

NAME OF THE REFEREE: Petr Teplý

DATE OF EVALUATION: 13. 6. 2009